II. Desideratur praeterea *consequentia*. Vel enim haec difficultates, quae inextricabiles dicuntur; argumenta sunt vere cogentia, vel non. Si hoc secundum dicatur, nihil certe habetur in favorem sententiae quam refutamus. Nec refert solutionem esse arduam; talis enim sit oportet quae in materia adeo recondita versatur. Quod si prima optio eligenda foret, non ideoconcluditur adversariorum hypothesis, quae ipsam continui existentiam, immo et possibilitatem, inficiatur; sed hoc unum duntaxat, iniuria scilicet a mathematicis extensioni eiusmodi attribui divisibilitatem illam in infinitum quam plerumque supponere videntur. Quemadmodum propter similes, et fortasse graviores, difficultates quae fiunt contra motum localem continuum vel tempus, non propterea ipsa existentia vel possibilitas motus vel temporis deneganda est, sed vel istiusmodi difficultates vanae dici debent, vel de sola divisibilitate indefinita sive motus sive temporis ad summum ambigendum foret. Haec disunctio modo sufficit; opportuniori autem loco patebit, non deesse quod recte respondeatur argumentis seu difficultatibus istiusmodi.

SECTION IV.

Doctrina veteris Scholae ex mente Aquinatis explicatur.

17. **Argumentum.** — Si attente perspiciantur systemata hactenus exposita, patet omnibus commune esse, ut proprie dicta unitas substantiae corporeae, atque adeo ipsa naturae ratio, abnegetur. Qui praeterea sic philosophantur, vel unam extensionem corporibus elargiuntur, de propria cuiusque corporis naturali operatione explicanda nihil solliciti; vel totam corpoream substantiam in vim quandam operatricem convertentes, ipsam extensionem phaenomenon quoddam vanum et illusorium efficiunt. Haec omnia certe vitabuntur, si ad placita veteris Scholae, duce Aquinate, in re ceteroquin adeo salebrosa, fiat reditus. Cum vero iudicium aequum esse non possit, nisi probe in antecessum concipiatur *quid et de quo* affirmetur; hinc primo, maiori qua poterimus diligentia, doctrinam Aquinatis in praesenti sectione haec de re exponemus, ipsius veritatem in altera sectione propugnaturi.

§ 1.

Notio primae materiae corporalis.

18. **Praesupponenda.** — Ut haec notio, ceteroquin difficillima, rite praeformetur, haec necessario praesumi debent ex iis quae in Philosophia Prima disputavimus, praesertim [514...., 622....]. Quocirca

Supponendum est primo, mutationem proprie talem, intrinsecam scilicet, in eo esse, ut aliquid idem reale et physicum aliter incipiat intrinsecus se habere ac se habebat antea, propterea quod esse quoddam perfectivum acquirat vel amittat. Haec itaque sunt de essentiali ratione

mutationis cuiuscumque, veri et proprii nominis. Primo quidem aliquis actus qui mutatione adquiratur vel amittatur, sive sit operatio sive forma quae est operationis principium [*Princ. Ph.* 568, III]. Secundo, aliquid subiectum quod vere sit in potentia, passiva nimirum, ut eo actu informetur vel careat. Secus enim vel semper, vel nunquam ei subiceretur; dum contra mutatio ostendit, subiectum eo quandoque informari, quandoque carere. Atque ut exemplo res manifestetur, supponatur aliquid sic esse tenebrosum ut ei repugnet evadere lucidum, aut vicissim sic illucescere ut nequeat obscurari: certe in re eiusmodi erit plane impossibilis mutatio sive de tenebris in lucem, sive vicissim de luce in tenebras. Quamobrem semper ac res quaequam tali mutationi est obnoxia, id manifesto indicio est, eam vere esse in potentia ad utrumque, actum lucis scilicet eiusque carentiam. Unde patet primo, subiectum mutationis secundum se consideratum, aliud esse oportere, tum ab actu qui mutatione adquiritur, tum ab eius carentia; debet quippe esse indifferens ad utrumque. Patet secundo, carentiam praedictam merito vocari *privationem*, cum sit carentia *in subiecto apto*. Patet denique, si aliquid sub uno actu existens eo destituatur ut alio informetur, quemadmodum videre licet in *conversione* qualibet, subiectum huiusmodi mutationis non esse actum ipsum qui adquiritur vel amittitur, sed utriusque subiectum *prout est in potentia ad utrumque*. Sic, cum voluntas nostra ex amante evadit odio habens, certe non ipse amor fit odium, quod manifestam contradictionem implicat; sed ipsa voluntas prout est potentia receptiva utriusque actus.

Supponendum est secundo, propriam rationem *substantiae* consistere in ipsa quidditate rei secundum quam ea habet esse *primo et simpliciter*. Contra, *accidens* idcirco sic nominatur quia advenit rei actu constitutae in suo esse, quod ei propterea subterminit ac fulcimentum praebet. Quare, spectato esse substantiali cuiusque rei, ea minime dicitur talis, vel tanta, vel tali modo se habens, sed simpliciter et absolute loquendo, est *haec aut illa*, seu,

ut loquitur Aristoteles, *hoc aliquid*, quia scilicet secundum esse substantiale res quaelibet sortitur suam quidditativam rationem, qua est *ens simpliciter*, et ens *hoc non aliud*. Haec est etiam ratio quamobrem, quotiescumque esse substantiale amittitur vel adquiritur, puta in morte aut generatione viventium, res simpliciter et sine addito dicitur incipere vel desinere. Quod minime contingit ex. gr. in artificialibus, prout sunt eiusmodi, etsi umbram quandam substantiae prae se ferant. Constituntur enim talia, pro eo quantum realitates, quae sunt ipsorum materia, puta aurum, argentum, lignum, tali vel tali modo figurantur, ordinantur, vel mutua actione se movent. Quare ex tali dispositione vel actione hae realitates non sortiuntur speciem, quemadmodum nec naturam; atque adeo nec simpliciter esse incipiunt aut desinunt, cum sic disponuntur vel moventur (1).

19. **Quae sit propria ratio primae materiae rerum corporalium.** — His praesuppositis, in quo tandem redit proprius conceptus ac propria ratio *primae materiae*, de qua Doctores Scholastici. Si verum est primo, ea quae nos dicimus corpora naturalia, esse vere et proprie dictas substantias, nec mera substantiarum aggregata, ac propterea non solis accidentibus ea invicem differre, sed in ipso primo esse in quo subsistunt; si minime praeterea negare licet, ea mutua conversione invicem transmutari, quemadmodum ostendunt diversae transformationes corporum sive elementarium sive mixtorum; si haec vera sunt, inquam, ex praestitutis principiis necessario erit consequens, ut ipsa quidditas corporeae substantiae vera et physica realitate intrinsecus constet, tanquam potentia ad

(1) * Illud cui advenit accidens, est ens in se completum in se consistens in suo esse: quod quidem esse natura litter praecedit accidens quod supervenit; et ideo superveniens, ex commutatione sui cum eo cui supervenit, non causat illud esse in quo res subsistit, per quod res est ens per se, sed causa quoddam esse secundum, sine quo res subsistens intelligi potest esse, sicut primum intelligi potest sine secundo vel praedicatum sine subiecto. S. THOMAS (Opusc. De Ente et Essentia, c. 7.).

ipsum esse substantiale corporeum, quaeque secundum se inspecta aliud sit, tum ab hoc esse, tum ab eius privatione. Quare paucis hanc notionem *primae materiae* exhibet Doctor Angelicus. * Considerandum est, ait, quid nomine *materiae* significetur. Manifestum est enim, quod cum potentia et actus dividant ens, et cum quodlibet genus per potentiam et actum dividatur, id communiter *materia prima* nominatur, quod est in genere substantiae, ut potentia quaedam intellecta praeter omnem speciem et formam, et etiam praeter privationem, quae tamen est susceptiva et formarum et privationum: ut patet per Augustinum lib. 12. *Confess.*, et lib. I. *Super Gen. ad lit.* cc. 14, 15, et per Philosophum 7. *Metaph.*, (Qq. Disp. *De spirit. creat.* a. 1.) — Huius porro rationem derivat idem Doctor Angelicus post Augustinum et Philosophum ll. cc. ex motu. * Oportet enim, ait, subiectum mutationis et motus alterum esse per se loquendo ab utroque terminorum motus, ut probatum est in I. *Physicorum*. Unde cum materia sit primum subiectum substans non solum motibus qui sunt secundum quantitatem et qualitatem et alia accidentia, sed etiam mutationibus quae sunt secundum substantiam, oportet quod materia sit alia secundum sui essentiam ab omnibus formis et earum privationibus, quae sunt termini generationis et corruptionis, et non solum quod sit aliud a quantitate et qualitate et aliis accidentibus. (7. *Metaph.* lect. 2.)